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1 Úvod

Bakalářská práce si klade za cíl vytvořit program simulující toky komodit a peněz, vývoj

nabídky a poptávky na jednotlivých trzích a rozvoj měst. Inspirací jsou dnešní strategické hry,

zejména budovatelské, ve kterých se hráči předloží určité nástroje pro zásahy do stavu hry a

jeho cílem je použít je tak, aby dosáhl požadovaných cílů – spokojenosti obyvatel města,

ekonomické prosperity svého města atd. Použití jednotlivých nástrojů bývá omezené zdroji

hráče – např. pro stavbu budovy potřebuje několik jednotek stavebního materiálu. Aby bylo

poté možné tyto zásahy promítnout do vývoje města, je potřeba nějakým způsobem simulovat

jeho chod.

Chodem města se myslí proces přecházení z jednoho stavu do druhého. Takový proces je

možné nazvat diskrétní simulací. Průběh výpočtu není většinou příliš složitý, spíše bývá

pracné nastavit správně výchozí stav a jeho možné změny.

Avšak tato práce si neklade za cíl reálnost simulace vývoje ekonomiky. Důraz je kladen

především na její interaktivitu s uživatelem. Simulační model není v aplikaci napevno, lze jej

případně doplnit jiným algoritmem. Současný model se snaží napodobit „neviditelnou ruku

trhu“. Tedy zjistí poptávku a nabídku účastníků simulace a pokouší se ji spárovat tak, aby to

pro obě strany obchodu bylo výhodné.

Text bakalářská práce je rozdělen do několika kapitol. Úvod je následován seznámením

s návrhem samotné simulace, tedy její struktury a právě zmiňované přechody

mezi jednotlivými jejími stavy. V následující části se probírá platforma, na které aplikace

poběží a její omezení. Čtvrtá kapitola pojednává o struktuře samotné aplikace – hlavně

z pohledu programátora. Dále jsou v ní vyjmenovány a popsány implementační problémy a

jejich řešení. Následují základní prvku grafického rozhraní. Čtvrtá kapitola obsahuje popisy

vybraných podobných aplikací.

Poslední část práce obsahuje shrnutí, použité zdroje a soubory výsledné aplikace.
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2 Návrh simulace

K tomu, aby bylo možné ekonomiku simulovat, je potřeba nejdříve definovat, co a jak

program bude vykonávat. Nyní budou popsány základní subjekty a operace nad nimi, které

může simulace vykonávat.

2.1 Co to ekonomika je

Na prvním místě je potřeba definovat základní pojmy. Jeden z nich je již v samotném názvu

práce – Ekonomika.

Denici lze podle WikiPedia.org [1] popsat takto: Ekonomika (hospodářství) je shrnutí

hospodaření určitého subjektu například státu, organizace nebo jednotlivce.

Aplikace se omezí na hospodaření státu. Státem se v simulaci rozumí množina měst. Ve městě

se vyskytují továrny a lidé. Mezi městy mohou vést obchodní cesty. Většina ekonomik je

závislá na samotném prostoru. Proto je zaveden do simulace další objekt a to simulační mapa.

Pojmem hospodaření se zde uvažuje posloupnost aplikování některých operací ze souboru

operací nad státem. Do tohoto souboru patří například rozšíření plochy města, postavení

továrny, jejich produkce a další. Podrobně jsou všechny operace popsány v kapitole Změny

stavu světa a její ekonomiky.

Nyní následuje seznam struktur, které definuje uživatel aplikace.

2.1.1 Materiál

Seznam produktů jejichž toky se budou simulovat. Materiálem se rozumí jak vstup tak i

výstup továrny. Mezi materiály je zahrnuta i lidská práce.

Příklad: železo, sklo, jídlo...

2.1.2 Kvalita

Kvalitou se rozumí vlastnost pole, pomocí nichž lze upřesnit „úrodnost“ daného pole

při výrobě továren.

Příklad: vlhkost, slunečnost, úrodnost...

2.1.3 Pole

Na mapě se rozlišují jednotlivé typy polí. Touto vlastností lze určit, kde všude lze daná
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továrna postavit. Dále se u pole nastavuje cena pro stavbu cesty a zda je vůbec možné cestu

na daném poli postavit.

Příklad: louka, jezero, hory...

2.1.4 Továrna

Továrnou se rozumí objekt, ve kterém se vyrábí určité produkty. U továrny se nastavuje

jméno a typ pole, na kterém se smí postavit. Dále lze nastavit poloměr viditelnosti. Tento údaj

říká, jak velký kruh na mapě továrna pro město přivlastní.

U továrny se ještě také nastaví cena postavení. Mezi důležité parametry určitě také patří

seznam a množství materiálů, které vyprodukuje a spotřebuje během výrobního procesu.

Výrobu lze dále ovlivnit kvalitativními koeficienty.

2.1.5 Člověk

Aby se simulace přiblížila skutečnosti, byl zaveden další subjekt – člověk. Mezi jeho

vlastnosti patří: jméno a potřeby. Pod pojmem potřeby se rozumí seznam potřeb daného typu

člověka. Její parametry jsou materiál, jeho množství a uspokojivost. Poslední parametr vlastně

říká, jak moc je daná potřeba pro člověka důležitá. Dále je u objektu také možné nastavit cenu

za jeho „postavení“.

2.1.6 Mapa

Mapa je čtvercovou sítí polí. Každé pole je určitého typu a má specifické vlastnosti, které

určují výtěžnost daného pole během výroby v továrnách. Jedno pole může patřit nejvýše

jednomu městu a pokud patří nějakému městu, tak na něm může stát továrna.

2.1.7 Město

Město je objekt na mapě, vlastnící kolekci instancí továren a lidí. Městu dále patří určitá pole

na mapě. Na nich lze právě postavit továrny. Když se město poprvé umístí na pole, určí se

dané pole jako centrum města. Toto pole ovlivňuje chod a stavbu továren.

2.1.8 Cesty

Cestou se rozumí seznam polí, po kterém se může provádět obchod. Cesty patří státu a nikoli

městu. Aby bylo možné uskutečnit obchod mezi dvěma městy, musí existovat posloupnost

polí na cestě, jejíž počátek patří prvnímu městu („prodejce“) a konec patří městu

druhému („odběratel“).
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2.2 Změny stavu světa a její ekonomiky

K simulování ekonomiky je potřeba definovat základní operace a vztahy mezi objekty.

Nyní budou vyjmenovány operace, které aplikace nabízí.

2.2.1 Generování mapy

Generováním mapy se rozumí nastavení typu a kvalit polí. Pro zopakování – pole musí být

právě jednoho typu a obsahovat seznam koeficientů pro jednotlivé kvality.

Strana | 11

Pro generování je využit algoritmus přesouvání prostředního bodu inspirován z Root.cz [2].

Jde o rekurzivní postup využívající skutečnosti, že mapa je tvořena čtvercovou sítí polí.

Algoritmus je volán (n+1)-krát. Jednou pro typ a n-krát pro každou kvalitu pole. Následuje

diagram algoritmu:

Plasma(Left, Top, Right, Bottom, L, T, R, B, Delta)

Left – Right > 1

Map[Top, Left] = Average(L, T, R, B);

lt = Average(L, T);
lr = Average(L, R);
tb = Average(T, B);
rb = Average(R, B);

center = Average(L, T, R, B);
center = center + Random(Delta * 2) – Delta;

Delta /= 2;
dx = (Right - Left ) / 2;

dy = (Bottom - Top) / 2;

Plasma(Left, Top, Left + dx, Top + dy, L, lt, lr, center, Delta);
Plasma(Left + dx, Top, Right, Top + dy, lt, T, center, tb, Delta);

Plasma(Left, Top + dy, Left + dx, Bottom, lr, center, R, rb, Delta);
Plasma(Left + dx, Top + dy, Right, Bottom, center, tb, rb, B, Delta);

Obrázek 1 Algoritmus generování mapy

Algoritmus tedy postupně rozděluje mapu na poloviční čtverce a průběžně jim počítá barvu

hran. Při každé iteraci se posune barva středu čtverce o náhodnou hodnotu. Rekurze pokračuje

dokud je hrana čtverce delší než 1 bod – tedy jedno pole na mapě. Poté se nastaví hodnota
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daného pole jako průměr barev čtverce.

Výsledkem může být následující mapa:

Obrázek 2 Vygenerovaná plasma

Jak je na obrázku vidět, používaná metoda trpí tzv. „cracked edge“. Jde o „kříže“ či zlomy

na hranách čtverců. Vada metody je způsobena tím, že se mezi jednotlivými iteracemi přenáší

jen hodnoty hran daného čtverce. Řešením chyby by bylo zohlednění hodnot na okolních

čtvercích.

Nicméně zmíněná vada nemá na generování map významný negativní dopad. Navíc je ještě

částečně eliminována „blur“ metodou – výsledné hodnoty jsou průměrem z určitého okolí.


[…]


ostatních měst na mapě.
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Obrázek 22 Ukázka hry Age of Empires II

6.3 Transport Tycoon

V počítačové hře Transport Tycoon [11] kontroluje hráč dopravní společnost. Ta může

přepravovat cestující i zboží po silnici, železnici, vodě i letecky. Ve hře jsou konkurující

společnosti řízené počítačem.

Hráč má za úkol stavět zastávky v blízkosti průmyslových objektů či měst a v případě jiné

než letecké či vodní dopravy i dopravní cestu. Následně zde pak bude přepravovat výrobky,

poštu či cestující v dopravních prostředcích, jež pro tento účel koupí. K dispozici jsou čtyři

druhy dopravy: železniční, silniční, letecká a lodní. Množství komodit k přepravě ve stanici je

ovlivněno hodnocením jeho dopravy, jež je určeno pro každou stanici, z které už bylo

dopravováno. To samozřejmě závisí na kvalitě, spolehlivosti a i bezpečnosti přepravy.

Dopravní prostředky lze koupit v depu, kde jsou také pravidelně podrobovány servisním

prohlídkám. Silniční vozidla se na rozdíl od železničních mohou pohybovat i po silnicích

vlastněných jednotlivými městy či konkurencí.

Aby byl hráč odměněn za přepravu osob či zboží, musí je doručit do zastávky v oblasti, kde je

po nich poptávka. V takovém případě je hráč odměněn částkou úměrnou vzdálenosti,

rychlosti a množství přepraveného zboží či osob. Jakákoli činnost ve městě má vliv

na hráčovo hodnocení městskou správou. Pokud hráč na území města provádí činnost

zahrnující bourání budov a hlavně likvidaci lesů, jeho hodnocení se snižuje. Pokud nemá

dostatečné hodnocení, městská rada mu nepovolí zbourání obecních domů či silnic nebo

stavbu zastávky. Doprava v daném městě nebo vysazování stromů v okolí města může
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hodnocení vylepšit.

Během hry dochází k vývoji měst i ekonomiky. Objevují se nové budovy, města se rozrůstají

a vznikají tak nové nároky na existující dopravní sítě. Průmysl a doly vznikají, zanikají, mění

se objem produkce. Vyvíjí se i nové druhy dopravních prostředků.

Obrázek 23 Ukázka ze hry Transport Tycoon
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit prostředí pro simulaci ekonomiky na úrovni státu a

navrhnout a implementovat základní simulační procesy. Naprogramovaná aplikace nabízí

plně interaktivní uživatelské rozhraní, umožňující uživateli kontrolovat a měnit stav simulace.

Simulační proces je navržen tak, aby jej bylo snadné rozšiřovat a aplikace mohla umožnit

simulovat a využívat i jiné optimalizační metody než ty, které aplikace nyní nabízí. Důraz byl

kladen hlavně na co možná nejobecnější provázání jednotlivých struktur v simulačním světě

jako je město, továrna, lidská práce a další.

Určitě je zde však prostor pro mnohá rozšíření:

 herní mód, ve kterém by měl hráč omezené možnosti zásahů do jednotlivých struktur,

ať už fixní (mohl by provádět operace jen nad svým městem) nebo dynamické –

na základě financí, zdrojů, rozlohy města by se mu zpřístupňovaly další operace nebo

by opačně při poklesu ukazatelů možnost změn ztrácel

 síťová komunikace, která by umožnila zapojit více hráčů do hry nebo spojit výpočetní

sílu více počítačů

 optimalizační metody založené na ekonomických teoriích a možnost jejich ověřování

nebo výzkum nových

 lepší grafické rozhraní, umožňující vykreslovat potexturované objekty – továrny,

cesty, pole...
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8 Soubory aplikace

8.1 Přeložené nebo použité knihovny a aplikace

8.1.1 ShiftReduceParser.dll

Pomocná knihovna pro parsování skriptu – převádí znaky z textového souboru na symboly

požadovaného jazyka. Požaduje, aby byl vstupní soubor resp. text vstupního souboru

ve formátu UTF8.

Dodávána je společně s gplex.exe a gppg.exe.

8.1.2 WorldSIM.exe

V tomto binárním souboru je grafické, uživatelské a IO rozhraní aplikace.

8.1.3 WordlSIM.Simulation.dll

Knihovna definující struktury světa a operace nad nimi. Dále je v ní velmi důležitá třída

BaseChief, která je předkem všech „šéfů“ řídících města.

8.2 Použité nástroje

Následující použité nástroje jsou z webových stránek Queensland University

of Technology [7].

8.2.1 gplex.exe

Aplikace pro vygenerování scanneru regulárních výrazů v WorldSIM\Grammar\Scanner.lex.

Výstupem je třída WorldSIM\Grammar\Scanner.cs. Je to vlastně konečný automat přijímající

regulární jazyk. Každé slovo jazyka je popsáno regulárním jazykem. Příkladem budiž toto:

null yylval.Token = Tokens.Null;

return (int)Tokens.Null;

\"[^\"]*\" yylval.Token = Tokens.String; yylval.Str =

yylval.Str; yylval.Data = yytext.Substring(1,

yytext.Length - 2); return (int)Tokens.String;

8.2.2 gplexx.frame

Šablona pro vygenerovanou třídu scanneru aplikací gplex.exe přijímající daný regulární jazyk.

8.2.3 gppg.exe

Aplikace generující třídu parseru přijímající danou gramatiku. Gramatika musí být

Strana | 44

bezkontextová. Vstupem je soubor WorldSIM\Grammar\Parser.y a výstupem třída

WorldSIM\Grammar\Parser.cs. Tato třída je označena jako partial, protože v jejích dalších

částech jsou definovány prováděné akce pro jednotlivé příkazy – viz. soubory

WorldSIM\Grammar\Parser.*.cs.
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