Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Jiří Meluzín

Název práce: Simulace ekonomiky

Studijní program a obor: Informatika,

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Vladan Majerech, Dr.

Pracoviště: KTIML MFF UK

E x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X X
Míra splnění zadání X X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Nejzávažnější nedostatky:

Náročnost zadání ... nárok není kladen na přesnost ale zábavnost.

Ne všechny formuláře byly zobrazovány korektně, pravděpodobně závislé na programem nokontrolovaném nastavení počítače.

Další poznámky:

Po uložení a načtení světa dojde ke změně barev.

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 17.6.2008

Podpis: